ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO MICHEL HENRIQUE

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP: 58.011-902,

Contato: (83) 3214-4512 E-mail: dep.michel@al.pb.leg.br

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº ______________/2023.

(Do Deputado Michel Henrique)

RECONHECE DE UTILIDADE PÚBLICA A
"ASSOCIAÇÃO CULTURAL MEMÓRIA VIVA" –
ITABAIANA/PB E ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA DECRETA:

Art. 1º Fica reconhecida de utilidade pública a “Associação Cultural Memória Viva",

entidade social fundada em 20 de maio de 2010, com sede na Rua Antonio Ananias, Nº

02 Bairro: Centro e foro na cidade de Itabaiana/PB, inscrita sob o nº do CNPJ:

12.085.798/0001-09.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

Sala das Sessões, em 19 de Abril de 2023.

Michel Henrique

Deputado Estadual

342

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO MICHEL HENRIQUE

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP: 58.011-902,

Contato: (83) 3214-4512 E-mail: dep.michel@al.pb.leg.br

A “Associação Cultural Memória Viva” é uma entidade civil com

personalidade jurídica de direito privado, sem fins lucrativos, com autonomia

administrativa, financeira e patrimonial que tem como objetivo: Promover atividades

de fomentação a identidade cultural; Estudar, pesquisar e divulgar as causas dos

problemas sociais e culturais; Promover a assistência social beneficente nas áreas de

saúde, educação artística e geração de renda; Promover a ética, paz, cidadania,

direitos humanos, democracia e outros valores universais; Estimular a parceria e o

dialogo local e a solidariedade entre os diferentes segmentos sociais; Promover,

participar e apoiar intercâmbio e capacitação; Promover ações de resgate ao

patrimônio histórico, artístico, ecológico e cultural.

A associação é formada por historiadores, pesquisadores, professores e

produtores culturais, e participa do Conselho Municipal de Cultura, oferece palestras

educativas de educação patrimonial a escolas e grupos interessados de toda a região

do Vale do Paraíba, realiza ainda, exposições itinerantes.

Diante disso, a associação pretende ampliar sua área de participação,

principalmente no segmento de educação e cultura do Estado da Paraíba.

Ante o exposto, apresentamos este projeto de lei, esperando contar com o

indispensável apoio dos nobres colegas para o aperfeiçoamento e aprovação da

matéria.

   Sala das Sessões, em 19 de abril de 2023.

Michel Henrique

Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA